

*Maritxu Zubieta Arburua*

*Etxalar,  
Nafarroa  
(1926)*

Aurkibidea

**Biografia**



Etxalarren sortu zen,  
Martikoneko bordan. Guraso  
biak Etxalarkoak zituen.

# Zintak

## ETL-019

- **Proiektua:** Bortzirietako ahozko ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Lakar Iraizoz, Maite
- **Data:** 2007-08-08
- **Iraupena:** 59 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arburua Etxeberria, Patri

## ETL-020

- **Proiektua:** Bortzirietako ahozko ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Lakar Iraizoz, Maite
- **Data:** 2007-08-08
- **Iraupena:** 19 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arburua Etxeberria, Patri

# Pasarteak

## 1. Eskolan hiru urte

- **Erref:** ETL-019/001
- **Iraupena:** 0:00:20. **Hasi:** 00:00:01. **Bukatu:** 00:00:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

#### Laburpena:

Hiru urtez eta neguko hiru hilabeteetan joan zen eskolara. Abendutik otsailera.

## 2. Eskolara joan aitzin

- **Erref:** ETL-019/002
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:00:21. **Bukatu:** 00:01:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

#### Laburpena:

Behiak jetzi eta 12 litroko esne-ontzia ordu bateko bidea egiten zuen. Behin baino gehiagotan euriak harrapatu izan zuen eta eskolara busti bustia joan.

## 3. Zer ikasi zenuen eskolan?

- **Erref:** ETL-019/003
- **Iraupena:** 0:00:09. **Hasi:** 00:01:18. **Bukatu:** 00:01:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

#### Laburpena:

“Zer ikasiko genuen, sumar y restar”

#### 4. Espainola noiz ikasi zuen

- **Erref:** ETL-019/005
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:02:01. **Bukatu:** 00:03:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

##### **Gaia(k):**

##### **Laburpena:**

Gerra garaian Falangea etorri zenean. Soldaduak ere asko etorri ziren gerraondoan. Zein arropa ibiltzen zituzten deskribatzen du. Falangeak gerra hasi zen egunean etorri ziren. "El 18 de julio, cara el sol kantari. Hura de ongi ikasi nuen! Boof! Jesus Maria!"

#### 5. 3.000 gizon gerra ondoan

- **Erref:** ETL-019/007
- **Iraupena:** 0:00:18. **Hasi:** 00:03:27. **Bukatu:** 00:03:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

##### **Gaia(k):**

##### **Laburpena:**

Soldadu eta lanera ekarritakoen artean 3000 soldadu egon ziren herrian.

#### 6. Etxe huts guztiak hartu zituzten

- **Erref:** ETL-019/009
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:04:05. **Bukatu:** 00:05:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

##### **Gaia(k):**

##### **Laburpena:**

Etxe huts guztiak hartu zituzten eta bordak ere bai. Jatekorik ez zuten etxeetatik hartzen baina egurra herriak ematen zien. Gela hutsak zeuden etxeetan berriz mandoak egoten ziren alferez eta generalak. Hainbat etxeren izenak aipatzen ditu bertan militarrek egon zirenak. Berain etxean ez zen inor ere sartu beterik baitzen.

#### 7. Semeak alde egin eta gurasoak kartzelara

- **Erref:** ETL-019/011
- **Iraupena:** 0:00:17. **Hasi:** 00:06:16. **Bukatu:** 00:06:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

##### **Gaia(k):**

##### **Laburpena:**

Mutil gazte bat frentetik baimenarekin etxera etorri zenean Frantziara alde egin zuen eta ez zen bigarren aldiz frentera joan. Falangeek gurasoak kartzelaratu zituzten orduan.

#### 8. Rekisen istorio beltzak

- **Erref:** ETL-019/013
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:06:50. **Bukatu:** 00:08:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Kartzelan egon zen andre horri, ondoren rekisa garaian bi behirik onenak markatu zizkion gero Aznarren atzetik ibiltzen zen "tipo" batek. Patatak eta denetarik eramaten zituzten.

**9. Bazekiten zenbat biltzen zenuen**

- **Erref:** ETL-019/015
- **Iraupena:** 0:00:19. **Hasi:** 00:08:40. **Bukatu:** 00:08:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Jakiten zutenez zenbat terreno zenuen kalkulatzeko gutxi gora behera zenbat biltzen zenuen. Jendeak ez zuen gordetzen horregatik.

**10. Haurra jaiotzean**

- **Erref:** ETL-019/017
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 00:11:20. **Bukatu:** 00:12:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Kandela eta zapi arizkoa eraman behar ziren elizara. Haurra jaiotzean elizan sartzea 30 duro kobratzen zuen apaizak. Haurra elizatik pasa baino lehen emakumea ezin zen etxetik atera bestela teila bat ipini behar zuen buru gainean. Maritxuk ez du inoiz teilarik patu buruan aditu izan du kontu hori baina ez du inoiz ere ez ikusi.

**11. Ama ezkongabeak 1**

- **Erref:** ETL-019/019
- **Iraupena:** 0:00:19. **Hasi:** 00:12:53. **Bukatu:** 00:13:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Ama ezkongabeak haurra izandakoan ilarraren gainean ez daki zenbat denboran egon behar izaten zuten.

**12. Ezkongabeen haurrak**

- **Erref:** ETL-019/021
- **Iraupena:** 0:00:20. **Hasi:** 00:13:22. **Bukatu:** 00:13:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Arratsean ateratzen zituzten pasera. Egunez ezin izaten ziren atera.

### 13. Ama ezkongabeak 2

- **Erref:** ETL-019/022
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:13:42. **Bukatu:** 00:14:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Asko ez ziren ezkontzen, eta Ameriketara edo Frantziara alde egiten zuten.

### 14. Esposatzen ziren ama ezkongabeak

- **Erref:** ETL-019/024
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:14:28. **Bukatu:** 00:15:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Ezin ziren zuriz ezkondu. Maritxuren eta denboran baina ez zen inor ere zuriz ezkondu. (Gerraondoa) Ama ezkongabeak beste aldare txikian ezkontzen zituzten ondoren.

### 15. Betirako gaizki ikusiak ama ezkongabeak

- **Erref:** ETL-019/026
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 00:15:28. **Bukatu:** 00:16:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Gaizki begiratu eta.. orain ez da ezer gertatzen baina...

### 16. Dotrina eta txartelak

- **Erref:** ETL-019/028
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:16:35. **Bukatu:** 00:17:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Dotrina ez bazenuen ongi ikasten txartelak batzuk jasotzen zenituen.

### 17. Purgatorioa eta linboa

- **Erref:** ETL-019/030
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:17:22. **Bukatu:** 00:18:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Bazkoz konplitu gabeko haurrak linboan lurperatzen ziren eta purgatoriora joaten ziren. Purgatorioan leporaino olioia edo kaka egoten zela esaten zuten. Maritxuk dio ea non diren orain infernuak eta kontuak zirela.

## 18. Apaizak aski zerriak ziren

- **Erref:** ETL-019/032
- **Iraupena:** 0:02:34. **Hasi:** 00:18:45. **Bukatu:** 00:21:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### **Gaia(k):**

#### **Laburpena:**

Hogeita bost urtetan ikusi zuen hori. Galtza nailonak ekarri zizkion lehengusu batek Terranovatik. Amabirgina egunean jantzi zituen eta apaizak galtzerdirik ez zuela esaten zion eta Maritxuk baietz kontra egin zion. Hori izan zuen herriko erretoreari eginiko lehen planteia.

## 19. Apaiza mozkorturik

- **Erref:** ETL-019/033
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 00:21:19. **Bukatu:** 00:23:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### **Gaia(k):**

#### **Laburpena:**

Apaiza mozkorturik joan zen errosarioa erreztatza. Ondoren Herriko neska polit bati musu eman nahian aurkitu zuen Maritxuk apaiza.

## 20. Elizarako arropak

- **Erref:** ETL-019/035
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 00:23:12. **Bukatu:** 00:23:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### **Gaia(k):**

#### **Laburpena:**

Soina mauka luzea jantzi behar zen elizara joateko. Bestela, "manguito"-ak jantzi behar zenituen. Mantelina ere nahitaezkoa zen. Eskote itxiak.

## 21. Buldak

- **Erref:** ETL-019/037
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:24:45. **Bukatu:** 00:25:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### **Gaia(k):**

#### **Laburpena:**

Hiru pezeta eta erdi edo bi pezeta eta erdi balio zituzten papertxo batzuk saltzen zituen apaizak. Bi eta erdikoak erosten zituenak bijiliarren erdia egiten zuen. Hiru eta erdi ordaintzen zituenak berriz, ez zuen bijiliarik zertan egin ostiral santuan izan ezik. Guk berriz urte guztian bijilia egin behar genuen, sardina zaharra erreta!"

## 22. Apaizak erregeak baino hobeto bizi ziren

- **Erref:** ETL-019/039
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 00:25:37. **Bukatu:** 00:26:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Jaki mota guztiak biltzen zituzten herrian: oilaskoak, bildotsak, gasna..  
Esposatzeko ere oiloa eman behar zenion. Eta meza ere ordaindu egin behar zen.

**23. Pregoia**

- **Erref:** ETL-019/041
- **Iraupena:** 0:00:08. **Hasi:** 00:26:25. **Bukatu:** 00:26:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Apaizak elizan zein eta zein egunetan ezkondu behar ziren iragartzeko balio zuten pregoiek

**24. Pregoia afaria**

- **Erref:** ETL-019/043
- **Iraupena:** 0:00:15. **Hasi:** 00:26:50. **Bukatu:** 00:27:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Pregoia afari edo berenduak egiten zituzten batzuk. Baina ezkontza eguneko festa egin behar bazuten ez zuten deus ere egiten pregoia egunean.

**25. Arreoak**

- **Erref:** ETL-019/045
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:27:45. **Bukatu:** 00:28:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Maindireak, toailak... Bere arrea esaten du.

**26. Doteak 1**

- **Erref:** ETL-019/047
- **Iraupena:** 0:00:12. **Hasi:** 00:28:59. **Bukatu:** 00:29:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Neska maizterra baldin bazen eta mutila etxaldekoa, neskak dotea eraman behar zuen.

**27. Doteak 2**

- **Erref:** ETL-019/049

- **Iraupena:** 0:00:34. **Hasi:** 00:30:38. **Bukatu:** 00:31:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Dirua izaten zen dotea. Etxeko andreak esaten zuen diru kopurua eman behar zuen.

## 28. Zaharrek zuten erabakia

- **Erref:** ETL-019/051
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 00:31:22. **Bukatu:** 00:32:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Zaharrek esaten zuten nor geldituko zen etxerako eta zein lanerako. Etxerako gelditu behar denak dotea eman behar dio beste anaiei. Ezkongabea gelditzen bazen etxerako arazoa izan ohi zen. ("Solteros mandan mucho eh! Y solteras peor todavía!" Senarrak kameraz kanpo. )

## 29. Bokata

- **Erref:** ETL-019/052
- **Iraupena:** 0:02:55. **Hasi:** 00:32:38. **Bukatu:** 00:35:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Bokata: arropa xabotua sartu, zakua ipini muturrean, suko hautsa galbaian pasatu ikatza koxkorrak kentzeko, ur beroa botaz, arropak atera eta askara edo erre kara eraman. Usain ona uzten omen zion hautsak. Goiz guztia ematen zuten horretan. Gero zintzilikatu edo serenoan utzi.

## 30. Lixiba ura eta bokata arropa garbitzea

- **Erref:** ETL-019/053
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:35:33. **Bukatu:** 00:36:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Lixiba ura eta bokata arropa garbitzea. Arropa iluna harri gainean xabotzen zen bokatarik egin gabe.

## 31. Sardina erdi bana

- **Erref:** ETL-019/055
- **Iraupena:** 0:00:07. **Hasi:** 00:37:40. **Bukatu:** 00:37:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Ezagutu izan du gosalgaraian sardina erdi bana eta opila erdi bana jan behar izatea.

**32. Sukaldeko lanak eta esaera**

- **Erref:** ETL-019/057
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:38:33. **Bukatu:** 00:39:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Hamaika urtetarako opilak egiten zituen. Opilak nola egiten zituen kontatzen du. "Bezperako orea, hagitz opil hobia"

**33. Lurko suan**

- **Erref:** ETL-019/059
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 00:41:11. **Bukatu:** 00:41:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Opilak erre, eltzaria egin...

**34. Saskia buruan**

- **Erref:** ETL-019/061
- **Iraupena:** 0:00:28. **Hasi:** 00:41:57. **Bukatu:** 00:42:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Bazkaria saskian sartu, saskia buruan ipini eta martxa maldangoti!

**35. Janak**

- **Erref:** ETL-019/062
- **Iraupena:** 0:00:27. **Hasi:** 00:42:25. **Bukatu:** 00:42:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Gasna, patata frijituak txingar gurinean erreak...

**36. Bestetako janak 1**

- **Erref:** ETL-019/064
- **Iraupena:** 0:00:22. **Hasi:** 00:43:04. **Bukatu:** 00:43:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

**Laburpena:**

Lehen ardi zaharren bat. Ondoren bildotsa hazten hasi ziren

**37. Bestetako janak 2**

- **Erref:** ETL-019/066
- **Iraupena:** 0:00:27. **Hasi:** 00:43:32. **Bukatu:** 00:43:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Olio zopa, garbantzuak, tripotxa, zuri beltzak, bildotsa, arroz esnea edo natila, kafea eta anis edo koñak kopa.

**38. Tripotxak nola egin**

- **Erref:** ETL-019/067
- **Iraupena:** 0:02:37. **Hasi:** 00:43:59. **Bukatu:** 00:46:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Tripotxa edo txuri-beltza. Bildotsaren hesteak ongi garbitu, egosi. Perrexila eta arrautzaz bete. Bildotsaren odol egosia, gibela, bihotza... xehatu eta olioan pasatu ondoren tomate saltsan jarri. Ardiarekin ere antzera nola egiten zuten kontatzen du baina hau idorragoa geratzen omen da.

**39. Oiloa arrozarekin**

- **Erref:** ETL-019/069
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 00:46:50. **Bukatu:** 00:47:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Oiloa eta oilarra arrozarekin jartzen zen. Andra Mari egunean.

**40. Arrautzak saldu**

- **Erref:** ETL-019/071
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 00:47:54. **Bukatu:** 00:48:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Arrautzak ez zituzten jaten. Behar eta ez zituzten gauzak erosteko, arrautzak saldu behar zituzten. Xaboia, arroza... erosteko.

**41. Goatzeak arrotu**

- **Erref:** ETL-019/073
- **Iraupena:** 0:02:36. **Hasi:** 00:48:36. **Bukatu:** 00:51:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Izugarrizko lana izaten zen goatzeak arrotzearena. Koltxoi guztia askatu behar ziaten zuten eta geruzaz geruza artilea jarri. Bere lehengusinak beste era batean egitea gomendatu zion. Amak moda berria ote galdetu arren ondoren ikusi zuten denbora erdian lan egiten zutela sistema berriarekin. Hilea arrotzeko berriz makilarekin jo behar izaten zuten. Ondoren makina batzuk ere atera ziren baina haiek hilea hautsi egiten zuten.

**42. Koltxoiak zikindu egiten ziren**

- **Erref:** ETL-019/075
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 00:51:48. **Bukatu:** 00:52:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Urtero garbitzen ziren koltxoiak zikindu egiten baitziren eta ez zegoen orain bezalako "funda"rik.

**43. Jergonak eta lastairak**

- **Erref:** ETL-019/077
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:52:28. **Bukatu:** 00:53:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Jergona forratuak eta lasto orriz egindakoak egon ohi ziren.

**44. Koltxilak**

- **Erref:** ETL-019/079
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:53:48. **Bukatu:** 00:54:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Mantaren ordeztu koltxilak izaten zituzten. Artilez betetakoak. Nola betetzen zuten esaten du.

**45. Zakuekin arropak**

- **Erref:** ETL-019/080
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 00:54:53. **Bukatu:** 00:55:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Oroitzen du zakuekin nola egiten zituzten arropak eta gero tindatu.

## 46. Abarkak

- **Erref:** ETL-019/081
- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:55:30. **Bukatu:** 00:56:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

#### Laburpena:

Zolak kubiartekin egiten zituzten eta gaina pneumatikoekin. Sokekin lotuak

## 47. Panazonia eta baratxuria zizareentzat

- **Erref:** ETL-019/083
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:56:40. **Bukatu:** 00:57:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

#### Laburpena:

Zizare belarra da panazonia. Uretan egosia hartzen zuten zizareendako . Baratxuria berriz koilare eta eskumuturreko moduan jartzen zuten.

## 48. Pasmobelar ukendua

- **Erref:** ETL-019/084
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:57:30. **Bukatu:** 00:58:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

#### Laburpena:

Celedonia edo iodobelarra, pasmobelarra, berbena eta astunba lorea bildu. Oliba olioan frijitu eta iragazi. Gero argizari birjinarekin loditu.

## 49. Berbena kataplasma

- **Erref:** ETL-020/002
- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 00:03:02. **Bukatu:** 00:03:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

#### Laburpena:

Berbena eta arrautza zuringoarekin kataplasma egin eta beroa emanaz ahalik eta denbora gehien izan behar da kolpearen gainean. Sinusitisa ere sendatzen du.

## 50. Pasmobelarra eta berbena edan

- **Erref:** ETL-020/003
- **Iraupena:** 0:00:27. **Hasi:** 00:03:33. **Bukatu:** 00:04:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

**Laburpena:**

Kontu handia izan behar da kantitate oso txikian edan behar da pasmobelarra. Odol garbitzeko balio du. Berbena edanik ere katarroentzat eta ona omen da.

**51. Erretako zaurientzat**

- **Erref:** ETL-020/004
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 00:04:00. **Bukatu:** 00:04:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Berbena, kamomila eta aztunpa lorea. Olioa eta argizariarekin.

**52. Suspelak kentzeko**

- **Erref:** ETL-020/006
- **Iraupena:** 0:00:18. **Hasi:** 00:04:51. **Bukatu:** 00:05:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Erreka bazterreko belar hosto handiari azala kendu eta ateratzen duen likido berdea bizpahiru egunez eman eta uspela desagertu egiten da.

**53. Kailoak kentzeko**

- **Erref:** ETL-020/008
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 00:05:14. **Bukatu:** 00:05:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Erreka bazterreko belar hosto handia, pasmobelarra eta aztunpaloreak .

**54. Mingaineko legarra eta kakeria mozteko**

- **Erref:** ETL-020/010
- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:06:16. **Bukatu:** 00:07:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Giltza pasatuta legara kentzen du. Kakeria kentzeko legar punta freskoa uretan egosita manzanilla piskatekin. Idorra bazara aldiz porrua jan eta lehen te reina eta baziren.

**55. Gangarrilak eta sarna kentzeko**

- **Erref:** ETL-020/011
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:07:04. **Bukatu:** 00:08:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Gatza pasatu, hitz batzuk esan gatz harrekin eztarrian gurutzea egiten den bitartean eta gatz hura sura bota.

**56. Tropesia 1**

- **Erref:** ETL-020/013
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 00:09:32. **Bukatu:** 00:11:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Bederatzi gaileta bedeinkatzen dira eta zinta bat arrosa kolorekoa eta bedeinkatua. Moskatel pixka batekin baraurik hartu behar da gaileta bedeinkatuekin. Sinesmen gehiago. Tropesiarekin hazi egiten zara. Suker gogorrak.

**57. Tropesia 2**

- **Erref:** ETL-020/015
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:11:36. **Bukatu:** 00:12:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

“Urte bat eta hiru hilabetera ez baduzu gaitz hau sendatzen eta medikuek ez dakite tratatzen, hil egiten zara” Elizan bada santu berezi bat Tropesiaren bedeinkapenatarako.

**58. Etxeko terrenoa bedeinkatu sendatzeko**

- **Erref:** ETL-020/016
- **Iraupena:** 0:00:24. **Hasi:** 00:12:33. **Bukatu:** 00:12:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

Arrak edo lugartza sendatzeko etxeko terrenoa eraman behar zaio apaizari bedeinkatzeko.

**59. Sorginak**

- **Erref:** ETL-020/018
- **Iraupena:** 0:00:19. **Hasi:** 00:18:12. **Bukatu:** 00:18:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):****Laburpena:**

(Senarra Joxe Ramon) Lehenagokoek esaten zuten bazirela sorginak. Sorginak gela eta armairutan ateratzen zirela.



**CC-by-sa | Ahotsak.eus**

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com